Actus ubi ordinarius ministrat articulos speciales cuilibet persone per decanum in responsionibus suis detecte.

Visitacio die Veneris sexta Junii 1572 in domo capitulari etc. coram officiali etc. in presencia mei etc.

Officium domini archiepiscopi contra Thomam Cryffe precentorem ecclesie cathedralis, Johannem Ball archidiaconum Glyndelagh, Thomam Underdowne prebendarium de Thyber, et Johannem McGwyre prebendarium de Donlovan.

Continuata visitacione in hunc diem.

Quo die suprascripto ex responsionibus decani et capituli ultimo loco datis et exhibitis exhibiti fuerunt articuli contra personas predictas et eorum quemlibet excepto Underdowne qui perconizatus non comparuit. Deinde dominus de consensu aliorum de capitulo oneravit eosdem et eorum quemlibet sic comparentes iuramento quod respective prestiterunt ad fideliter respondendum etc., et monuit ad subeundam examinacionem citra hunc diem ad quindenam et monuit eos adhuc iterum comparendos. Et quoad eundem Underdowne preconizatum et non comparentem dominus pronunciavit eum contumacem reservata pena in eundem diem nisi interim subierit iuramentum ad respondentum ut supra, ad quos diem et locum continuavit visitacionem in statu quo est cum consensu predictorum.

Actus super proclamacione ad recipiendam administracionem defuncti prima proclamacione XI° Junii anno 1578.

Siqui sunt agnati¹ cognati vel affines² qui velint vel valeant in se suscipere administracionem omnium bonorum Jacobi Byrne de Stalorgin nuper defuncti veniant et audiantur quia hec est prima proclamacio die Sabbati proximo secunda proclamacio die Mercurii proximo tercia proclamacio.

Quo die commissa administracio omnium bonorum ipsius defuncti Anne Gibbon relicte dicti Jacobi necnon Johanni et Petro filiis eiusdem Jacobi in forma iuris iuratis etc.

31

Processus in causa spolii contra colloratum detentorem.

Tercio (?) Novembris 1549.

Allegatio vicarii spolati conta colloratum vicarium iam pretense p. 97] incumbentem pro citacione et restitucione cum processu.

Quibus die et loco comparuit personaliter magister Thomas Levroux et allegavit se fuisse et esse vicarium perpetuum de Kerwagh Daren diocesis, ipsumque vicaria huiusmodi sua spoliatum seu privatum eiusque possessione ex causis iniustis exutum seu lapsu, et huiusmodi pretextu quendam Jacobum Malingar in eandem pretense fuisse admissum ymmo intrusum contra canonicam dispositionem, dictumque Jacobum eandem vicariam cum suis fructibus iuribus et pertinenciis retinere et occupare ymmo potius usurpare in anime sue interitum, ipsiusque Thome veri eiusdem vicarii preiudicium non modicum et gravamen. Quare petiit ius et iusticiam sibi ministrari prefatumque Jacobum M. pretensum et coloratum vicarium antedictum pro iure et titulo suis que in eadem vicaria pretendit competere seu putet habere exhibendo citari peremptorie et personaliter compariturum causam rationabilem et iustum allegaturum pariter et probaturum quare idem Thomas sic (ut prefatur) spoliatus ad idem rursus possessionem sui beneficii cum suis iuribus et pertinenciis universis restitui non debeat, ulteriusque etc. cum intimacione sive venerit sive non etc., quam allegacionem coniunctim et divisim proponens petiit admitti etc. Ad cuius petitionem dominus iudex admisit ipsam allegacionem prout iura patiuntur et non aliter nec alio modo prefatum Jacobum vicarium assertum predictum citandum fore in iudicium erga diem Sabbati proximum eidem allegacioni responsorum sub pena, titulumque siquem

¹ kinsmen vel idem *interlined above* agnati. ² idem *interlined above* affines.

in eadam vicaria habeat eodem die exhibiturum ulteriusque etc. quod iuris fuerit in hac parte et rationis cum intimacione etc. Quo die citacione exhibita et fide super execucione eiusdem facta, dictus Jacobus personaliter comparens ad effectum citacionis nihil proposuit aut allegavit quominus restitucio non valeat fieri, unde idem Thomas Levros exhibens litteras presentacionis institucionis et inductionis eius ad eandem vicariam siglis sigillatas petiit ulteriore terminum eidem intruso diutius precludi seque iuxta tenorem et effectum earundem litterarum ad suum beneficium per sentenciam restitui cum / effectu. Judex tamen nolens ex arrupto contra aliquem procedere sed potius cum eo misericorditer maxime ad eius maliciam conviciendam agere decernens dicto Thoma presente et dissentiente non obstante causam suo statu in quo est usque in diem Sabbati proximum ex gratia decrevit continuandam, et monuit dictum Jacobum peremptorie comparitetur coram . . .¹ tunc ibidem ad ostendendum titulum sui beneficii si quem habeat et ad producendum iurisperitum pro suo interesse defendendo sub pena privacionis cum intimacione quod si hec facere neglexerit ipsum iudicem ulteriores dilaciones sibi denegaturum. Quo die etc. dictus Jacobus comparens personaliter ostendebat titulum suum quem in eodem beneficio habuit et quo in idem beneficium per assertam privacionem dicti Levros admissus fuit quo ad eius privacionem admissus quatenus denuo admittendus est et non aliter, in presentia dicti Levros admissioni dissentientis et allegantis nullitatem eiusdem tituli et presentacionis dicti Jacobi ratione dicte pretense privacionis si qua fuit quod non fatetur nec credit aliquam fuisse, unde iudex ad eius petitionem monuit dictum Jacobum exhibere sentenciam privacionis huiusmodi si qua fuit lata, qui statim in iudicio fatebatur se non habuisse illam privacionis sentenciam, allegans illam fuisse latam per iudices tunc potestatem ad hoc habentes sufficientem viz. commissarios regie maiestatis supremos, et super hoc famam et publicam vocem laborasse saltem inter clerum diocesis universe. Quo die partibus comparentibus iudex ob certas legitimas causas animam suam moventes causam ad idem in diem Mercurii proximum continuavit monens partes ad interessendum. Quo die facta preconizacione dicti Jacobi moniti et nullo modo comparentis iudex ad petitionem Levros reputavit eum contumacem et reservata pena in proximum diem Sabbati et ad eandem petitionem decrevit ipsum citandum ad audiendam sentenciam. Quo die exhibito decreto etc.

32

Libellus alius iactitationis cum sua responsione sequitur in folio 149.

p. 99]

In Dei nomine Amen. Coram vobis reverendissimo in Christo patre et domino Thoma permissione divina Dublin (sic)¹ archiepiscopo totius Anglie Hibernieque primate et metropolitano auctoritate regia in hac parte sufficienter auctorizato, vestro in hac parte commissario seu commissariis quibuscunque, pars reverendi patris et confratris vestri Johannis permissione divina Wynton' episcopi contra et adversus Jacobum Ambray de Swethwell Eboracensis diocesis, vestre tamen in hac parte iurisdiccionis tam ratione quarundam litterarum requisitoriarum a reverendissimo patre Roberto Eboraciensi archiepiscopo vobis transmissarum quam iactitationis matrimonii infrascripte per prefatum Jacobum Ambray apud civitatem London' et alia loca infra provinciam vestram Cantuarien' facta, necnon contra quemcunque etc. intervenient' per viam querele et vobis in hac parte querelando, dicit allegat et in hiis scriptis in iure proponit articulum prout sequitur.

— In primis videlicet quod prefatus reverendus pater Johannes Wynton' episcopus ab omni matrimoniali contractu liber et penitus immunis ac in possessione huiusmodi libertatis notorie existens post tractatum et communicacionem multis modis in hac parte habit' matrimonium cum quadam Benedicta Lasco (quam idem reverendus pater ab omni contractu matrimoniali seu sponsalitica liberam fuisse et immunem semper bona fide crediderat prout adhuc credit) per verba de presenti ad hoc apta mutuum eorundem consensum hincinde exprimentia mense Januarii anno domini secundum computationem ecclesie Anglicane et Hibernicane 1566 contraxit, illudque in facie que ecclesie publice bannis ut moris est primo publicatis solemnizari procuravit et obtinuit, carnalique copula prole subsequuta confirmavit et diutina cohabitatione in una et eadem domo comprobavit, sicque prefati reverendus pater et Benedicta Lasco per plures annos ut vir et uxor simul cohabitaverunt et pro talibus ac ut tales crediti dicti tenti habiti nominati et reputati palam publice et notorie fuerunt et sunt. Et petit coniunctim divisim et de quolibet.

— Item quod premissis non obstantibus prefatus Jacobus Ambray quem premissa non latebant neque latent se cum prefata Benedicta L. quoddam anterius pretensum matrimonium contraxisse (cum sic

¹ This libellus is of English origin; but the name Thomas is apparently used for Thomas Lancaster, Archbishop of Armagh (1568-84).

p. 100]

non fecerit) in fidedignorum presentiis mensibus Martii Aprilis etc. et Februarii annis domini 1566 1567 et 1568 iam instantis sepius tam in villa de Swethwell predicta aliisque nonnullis parochiis et locis publicis eidem convicinis dicte Eboracen' diocesis quam in civitate London' aliisque locis vestre Cant' provincie eorundemve mensium et locorum quolibet uno sive aliquo publice licet minus vere predicavit iactitavit pronunciavit¹ et publicavit. Et ponit ut supra. /

— Item quod dictus Jacobus Ambray annis mensibus et locis predictis eorundemve aliquibus vel aliquo se et prenominatam Benedictam Lasco virum et uxorem legitimosque coniuges fuisse et esse ac esse debere minus vere iactitavit ostentavit publicavit et affirmavit sicque nominari vocari dici et publicari fecit et fieri procuravit de facto licet nulliter et inique in anime sue grave periculum dictique reverendi patris preiudicium non modicum infamiam et gravamen. Et ponit ut supra. ² Sequitur similis folio 147 cum responso suo.²

— Item quod tam virtute quarundam litterarum requisitoriarum a dicto reverendissimo patre Ebor' archiepiscopo prelibati Jacobi A. ordinario ad vos reverendissimum patrem in hac parte transmissarum vestrique contradictorii edicti debite executi et sic certificati quam virtute iactitationis huiusmodi sic infra provinciam Cant' facte prefatus Jacobus A. fuit et est vestre in hac parte iurisdictioni subditus notorie et subiectus. Et ponit etc.

³ Vide comprobationem fo. 147. Communis (?) opinio et fama, C. de testimonio, l.i.³

— Item quod premissa omnia et singula fuerunt etc. Unde etc. petit pars dicti reverendi patris Wint' episcopi ius etc. seque et Benedictam L. coniuges invicem matrimonialiter copulatos fuisse et esse ac esse debere pronunciari decerni et declarari ac pro talibus et ut tales publice denunciari et publicari, dictoque Jacobo A. super anteriore aliquo huiusmodi pretenso matrimonio et aliis per ipsum in hac parte coniectis (?) silencium perpetuum imponi, ipsumque Jacobum pro huiusmodi sua iactitacione ac tante sue temeritatis excessu in premissis iuxta iuris exigenciam debite corrigi et puniri atque in expensis legalibus pro parte dicti reverendi patris factis et fiendis condemnari et ad solucionem eorundem cogi et compelli per vos vestramque

¹ *predicavit interlined.* ²—² *interlined.* ³—³ *interlined.*

sentenciam diffinitivam sive vestrum in hac parte finale decretum, que proponit et fieri petit pars ista coniunctim et divisim non artans se ad omnia et singula etc. iuris beneficio etc. vestrum officium etc.

¹ Item quod debent (?) qui queve temere et iniuste ad inquietandum et disturbandum libertatem aut essensiam matrimonii iactitacionem predictant aut publicant sese aliquod contraxisse matrimonium cum aliquo ubi matrimonia non contraxerunt saltem legitima sunt et fuerunt ratione corrigendi et puniendi. Et ponit etc.¹

² libellus est materia et sentencia est forma quia debet esse conformis libello ut in C. . . . (*remainder illegible; it contains several references to Code and Digest and cites Lanfrancus*)².

RESPONSORIA

Materia responsoria per Jacobum Ambray contra episcopum Wynton' et Benedictam Lasco in causa iactitacionis matrimonii et restitucionis obsequiorum etc. in et contra libellum et ea omnia verba,/

p. 101;

³ In Die nomine amen. In quadam causa pretensa matrimoniali causa dissolucionis sive iactitationis matrimonii que coram vobis reverendissimo etc. auctoritate illustrissimi etc. vestrisve in hac parte commissariis secius delegatis inter reverendum patrem etc. Wynton' episcopum partem actorem et querentem pretensem et Benedictam L. pro eius interesse pretenso in hac parte utrumque intervenientem ex una, et Jacobum A. de S. Ebor' diocesis partem ream et querelatam partibus pretensis ex altera, vertive pretenditur et pendere indecisa, pars eiusdem Jacobi contra et adversus quemcunque etc. coniunctim et divisim etc. intervenientem ac contra quandam pretensem libellum ex parte dicti reverendi patris coram vobis in hac parte utrumque datum et oblatum vimque et formam effectum ac tenorem dicti libelli atque contra intentionem dictorum episcopi et Benedicte in eisdem deductam omnibus melioribus etc. et ad omnimodum iuris effectum. Primo et ante omnia acceptando et approbando omnia et singula in predicto libello contenta quatenus faciunt pro parte et intentione dicti Jacobi et non aliter neque alio modo sub protestationibus aliis per eundem Jacobum in hac parte factis et ipsis semper salvis dicit allegat et in hiis scriptis in iudicio proponit articulum prout etc.

¹—¹ written along the margin of p. 100.

² written at the bottom of p. 100.

³ written at the top of p. 101: acceptando primo et ante omnia approbo omnia que pro intentione mea faciunt et non aliter vide hic.

— Inprimis quod si et quaterius idem reverendus pater in mense Januarii anno domini 1566 matrimonium aliquod verius pretensum matrimonium cum Benedicta Ambray alias in libello pretenso predicto nominata de facto contraxit seu illud solemnizari procuravit aut carnali copula prole subsecuta confirmavit, dictusque reverendus pater et Benedicta insimul cohabitaverunt prout tam (?) in pretenso libello predicto licet minus vere deducitur et narratur, que sic deducta et narrata prout ibidem deducuntur et narrantur non fatetur pars ista proponeus, dictus tamen reverendus pater ex libello predicto suo pretenso aut ex deductis seu narratis in eisdem se iuvare aut commodum aliquod exinde consequi seu sibi reportare de iure non potest nec debeat quoqvmodo, ex eo quod longe ante diu denotatum X. annorum tempus quocunque pretensum matrimonium sic (ut predictur) contractum solemnizatum seu consummatum atque ante coabitacionem simultaneam pretensam sepius prementionatam, dictus Jacobus et Benedicta ab omni omnimodo alio contractu matrimoniali liberi soluti et immunes atque in huiusmodi libertate et immunitate notorie constituti matrimonium verum purum et legitimum per verba de presenti ad hoc apta unitum eorundem consensum hincinde exprimentia inter eos de facto legitime contrixerunt illudque publice in facie ecclesie prout moris est / et in similibus consuetum ac iuxta ecclesie ritum constitutionemque laudabilem tunc in ea parte observatam debite solemnizari obtinuerunt. Hec sunt vera etc. et ponit coniunctim et divisim ac de quolibet.

p. 102]

— Item quod post matrimonium huiusmodi sic (ut prefatur) inter prefatos Jacobum et Benedictam contractum et solemnizatum ipse Jacobus eandem Benedictam ad domum suam sive tunc coabitacionis sue ubi moram fecit viz. ad domum patris sui infra villam seu opidum de Swethwell situatam traduxit, in qua quidem domo dictus Jacobus et Benedicta viz. in una et eadem domo ut vir et uxor verique et legitimi coniuges insimul cohabitaverunt etiam continue per unum annum integrum et dimedium aut circiter mutua obsequia coniugalia adinvicem impendentes. Hoc fuit etc. verum etc. et ut supra.

— Item quod post matrimonii huiusmodi contractum et solemnizandum eiusdem antedicti modo premisso inter memoratos Jacobum et Benedictam habitum et factum ac ratione eorundem dicti Jacobus et Benedicta per unum (ut prefatur) annum integrum et dimedium aut circiter non solum ut premittitur in dicta una et eadem domo insimul cohabitaverunt et manserunt, verum etiam singulis noctibus seu quasi in una et eadem camera unoque et eodem lecto solus cum

sola nudus cum nuda insimul pernoctabant et concubuerunt per noctare et concubere solebant, ac matrimonium predictum per complures carnales copulas inter eos habitas factas et subsequutas consummaverunt. Et hoc etc. et ponit ut supra.

— Item quod premissorum obtentu memorati Jacobus et Benedicta fuerunt et sunt vir et uxor verique et legitimi coniuges atque pro viro et uxore verisque et legitimis coniugibus communiter dicti tenti habitu nominati et reputati palam publice et notorie sunt. Et ponit etc.

— Item quod si et quatenus prefatus reverendus pater et Benedicta aliquod pretensum matrimonium inter se contraxerunt seu solemnizari procuraverunt aut quicquam aliud fecerunt prout in libello pretenso predicto licet minus vere deducitur et narratur, que sic deducta non fatetur pars ista proponens, ipso tamen ipsi de contractu matrimoniali solemnizacioneque eiusdem ac de consummacione eiusdem et mutua cohabitatione obsequiorumque coniugalium / predictorum¹ prestacione inter dictos Jacobum² et Benedictam ut prefatur habit' et fact' ac de ceteris premissis satis scoli ipsisque non obstantibus sed spretis et contemptis matrimonium illud pretensum huiusmodi ymmo verius matrimonii effigiem de facto cum de iure nullo modo potuerunt nec debuerunt adinvicem utrimque contraxerunt inter eos etiam scientes de impedimento predicto prophanari obtainuerunt ac ut vir et uxor ut coniuges ut minus vere pretenditur ymmo verius ut mechus et mecha adinvicem cohabitaverunt et obsequia coniugalia pretensa quin verius coitus et amplexus illicitos et de iure reprobatos sibi invicem impudentes et impenderunt.

— Item quod si et quatenus memoratus Jacobus Amb. temporibus et locis in libello pretenso predicto specificatis seu aliquo eorundem se matrimonium cum Benedicta Lasco contraxisse ipsamque eius uxorem et coniugem legitimam fuisse et esse asseruit iactitavit seu predicavit aut quicquid aliud fecerit in ea parte prout in dicto pretensis libello et materia licet minus vere minusque sufficienter fuit et est deductum et narratum, que sic deducta et narrata prout ibidem deducuntur et narrantur non fatetur pars ista proponens, eaque omnia et singula obtentu premissorum iuste rite et legitimate fecit et prout sibi in ea parte bene licuit et in presenti licet ab omni facto iniurioso pretenso libellato penitus abstinentio de³ facto abstinuit. Hoc fuit et est etc. et ponit ut etc.

¹ obstinata interlined after predictorum.

² mistakenly corrected in MS. to reverendum patrem.

³ de bis.

—Item quod omnia et singula fuerunt etc. Unde docto de premissis pars dicti Jacobi petit ius et iusticiam etc. ministrari cum effectu matrimoniumque pretensum ymmo verius matrimonii effigiem inter dictos reverendum patrem et Benedictam Lasco modis premissis contractum et ut predictur solemnizatum seu verius prophanatum ac omnia exinde secuta cassari irritari et annullari ac cassa cassa irrita irrita atque nulla et nulla invalidaque fuisse et esse necnon viribus iuris caruisse et carere debere, matrimoniumque inter eosdem Jacobum et Benedictam initum habitum et factum solemnizatumque et consummatum iustum verum purum et legitimum fuisse et esse atque pro vero iusto et legitimo matrimonio pro valoreque et viribus eiusdem pronunciari decerni et declarari, dictamque Benedictam in uxorem et coniugem legitimam memorato Jacobo ac ipsum Jacobum eidem p. 104] Benedicte / in virum et maritum etiam legitimum adiudicari et decerni, necnon ipsum Jacobum ad possessionem eius viri et legitimi matrimoni predicti et ad mutuam cohabitationem cum eadem Benedicta eius uxore et coniuge antedicta et ad omnia alia obsequia coniugalia supradicta que (ut prefatur) cum dicta Benedicta eius uxore legitima habuit et habere debuit illud matrimonium restituendum reducendum et redintegrandum fore denunciari decerni et declarari et cum effectu restitui reduci et redintegrari, utque eius viro iusto et legitimo marito adhereat et eum maritali¹ affectione pertractet et cum eodem cohabitet eique cum effectu obsequia coniugalia prestet et impendat debite cogi coherceri et compelli² per vos et vestram sentenciam etc.

Replicatoria triplicaria.

Materia proposita per episcopum Wynton' et Benedictam Lasco contra Jacobum A. et eius materiam in eadem causa iactitacionis.³

In Dei nomine amen. In quadam causa iactitacionis matrimonii pretensi que coram vobis reverendissimo etc. inter reverendum patrem Johannem episcopum Wynton' partem actorem et Benedictam L. pro eius interesse in hac parte intervenientem ex una parte, et Jacobum A. vestre iam in hac parte iurisdiccionis partem ream parte ex altera, vertitur et pendet indecisa, pars dictorum reverendi patris Wynton' episcopi et Benedicte Lasco contra prefatum Jacobum etc. necnon quandam materiam pretensam ex parte sua utrumque datam et oblatam utrumque etc. ut in precedenti.

¹ uxorali *interlined*. ² silentium perpetuum . . . imponendum *interlined*.
³ seu assertionis (?) *interlined*.

— Imprimis quod si et quatenus prefati Jacobus A. et Benedicta aliquod pretensum matrimonium in dicta materia mentionatum inter se contraxerint illudque matrimonium pretensum fuerit aut sit inter eos in facie ecclesie solemnizatum, idemque Jacobus et Benedicta fuerint et sint pro viro et uxore seu coniugibus communiter nominati, seu quicquid aliud actum seu gestum fuerit prout ex parte dicti Jacobi in prefata sua pretensa materia licet minus vere deducitur et narratur, que sic deducta et narrata prout deducuntur et narrantur non fatetur pars ista proponens sed penitus difficitur, dictum / tamen pretensum matrimonium sic contractum et solemnizatum ac omnia exinde secuta fuerunt et sunt omnino nulla invalida inefficacia irrita et penitus talia que de iure subsistere non potuerunt neque possunt sed viribus iuris caruerunt et carere debent ex causis necessariis iustis et legitimis hic ordine subsequentibus et specificatis, ac primo pro eo viz. ex eo quod Johannes Lasco pater naturalis dicte Benedicte et quidam Johannes Ambray pater naturalis dicti Jacobi uterque anexetia¹ deductus, alter ad terras et possessiones dicti Johannisi Ambray pro filia sua ambiens, alter vero pecunias dicti Johannisi Lasco pro filio suo satiens² pro pretenso matrimonio inter prefat³ Benedictam et Jacobum contrahendo et habendo, eadem Benedicta tunc inscia et ignorata, tractaverunt communicaverunt concluserunt postque hac (sic) diem pro huiusmodi pretenso matrimonio solenizando deinde statuerunt et omnino diffinierunt. Et ponit ut supra.

— Item quod premissis sic tractatis et statutis pro matrimonio Benedicte, que tunc tenera existens puella in domo ac sub potestate et familia dicti patris et sub eius regimine fuerat, ipsam primo blande adivit et rem sic tractatam et constitutam aperire et enarrare incepit, utque morigeram semper in hac parte se preberet ac matrimonio huiusmodi contrahendo et solemnizando consentiret adhortatur provocatur⁴ et instigat, que statim ut rem cognovit gemens et plorans patrem obsecrat quantum pre verecundia¹ potuit et ausa fuit ut rem illam non moveat aut in ea ulterius procedat, dicto patre huiusmodi responsum audiente seviter et egre ferente ipsam exinde obiurgando. Et ponit ut supra.

— Item quod deinde egre ferens verba Jacobus Ambray ex mandato et solicitacione patris predicte Benedicte et pretensi socii ad ipsam Benedictam nomine quasi patris accessit, ipsamque blandis verbis et donis tentavit et inquantum potuit oscula et dona humiliter offerre

¹ cura et avaritia *interlined*. ² cupiens *interlined*.

³ MS. instrdgat (sic). ⁴ timore *interlined*.

attentavit, ipsaque Benedicta sermonem huiusmodi blandum oscula et dona ymmo consortium et aspectum ipsius Jacobi ex ipsa quasi natura semper abhorrens huiusmodi verba oscula et dona nunquam p. 106] sponte aut voluntarie admisit sed ipsum Jacobum / modis omnibus repulit et quantum potuit et per patrem suum licuit a consortio suo abegit, palam publice parentibus familiaribus et amicis suis dicendo hec verba sequentia seu eis in effectu consimilia : " I well may mak to James A. promise of maryadge for feare of my father but I will never nor can fynd in my hart to love him if I would." Et ponit ut supra.

— Item quod eadem Benedicta Lasco huiusmodi verberibus minis et terrotibus predicti patris sui perterrita et coacta ac omnino sponte nec libere aut voluntarie ad hoc consentiens pretensum matrimonium et solemnizacionem predictam subivit, dicto patre suo cui displicere nullo modo audebat tunc prope eam astante ac voltu tortuoso signis et gestu aspero ipsam ad actus solemnizacionis huiusmodi promovendo. Hocque fuit etc. et ponit ut supra.

— Item quod premissis patri ipsius Lasco relatis ipse rursus vires suas reassumens prefatamque Benedictam addiens cur sponsum sibi preparatum non admittat interrogat et querit verbis minatoris ipsamque urgens diraque . . . vovendo (?) minitans nisi eadem Benedicta maturius ad voluntatem patris sui predicti in hac parte sese componat ac mox huiusmodi matrimonio et solemnizacioni eiusdem consentiat severius eandem se tractaturum. Et quia prefata Benedicta tunc ipsum placare ac alias persuadere utcumque conabatur ac quantum potuit et ausa fuit matrimonio huiusmodi et solemnizaciōnē eiusdem contradicere et reluctari incepit, dictus pater vocibus asperis et quia minas suas exequi solebat fuit (*sic*) tunc in ipsam furibundus insultavit et acriter verberavit et multum acrius in illam se ad animandum fatur sed deinceps contradict' (?) perageret comminatus fuit et perterrituit.¹

— Item quod die solemnizacionis pretense huiusmodi et paulo ante eandem assertam solemnizacionem cum fieret apparatus ad / solemnizacionem huiusmodi pretensam prefata Benedicta quibusdam suis familiaribus et amicis hec verba dixit subsequentia seu eis in effectu similia : " My father will constrain me this day to mary with James A. whome I shall never love whilst I lyve." Et ponit etc.

— Item quod memorata Benedicta toto die pretense solemnizacionis

¹ interpretation not clear.

quod in occasione solemnizationis huiusmodi asserte multum lamentabatur mero et mestico affectu fuit et . . . cum per opportunitatem in absencia patris sui potuit lacrimari et miseriam suam deplorare non defuit. Hoc etc. et ponit etc.

— Item quod prefata Benedicta post pretensam solemnizacionem predictam sic peractam nunquam re aut verbo nūtu aut signo ratam habuit neque eidem pretense solemnizaciōni unquam hactenus consentiūt neque consentire intendebat¹ neci intendit (ut asserit) in futuro, sed eidem pretense solemnizaciōni ac omnibus inde securis apperte et expresse tam re quam verbo factoque et signo dissentit dissidentique in presenti et dissentire intendit (ut asseritur) in futuro. Et ponit ut supra.

Cohabitatio

— Item quod si et quatenus post solemnizacionem huiusmodi pretensam ipse Jacobus eandem Benedictam ad domum suam sive locum habitacionis sue ubi moram fecit, viz. in domum patris sui infra villam sive opidum de S. traduxerat, in qua quidem domo dicti Jacobus et Benedicta viz. in una et eadem camera ut vir et uxor legitimique coniuges insimul (ut, predicitur) cohabitaverunt eciam continue per unum annum integrum et dimidium aut circiter, mutua obsequia coniugalia ac quamplurimas carnales copulas adinvicem (ut asseritur) impendentes, prout in secundo et tertio articulis dicte pretense materie licet minus vere deducuntur et narrantur, que sic deducta et narrata quatenus deducuntur et narrantur non fatetur pars ista proponens sed omnino diffitetur, traduccio tamen pretensa huiusmodi facta fuit eadem Benedicta dissidente et quantum per timorem / potuit reluctante, ac si et quatenus aliquo tempore iidem Jacobus et Benedicta post solemnizacionem huiusmodi pretensam cohabitaverunt, quod non fatetur pars ista proponens, idem eandem Benedictam² pro paucis temporibus eisdemque discontinuatis et intervallatis iusto metu patris sui predicti, qui timor in constantem virum cadere potuit,³ perterrita et omnino coacta et invita ac non aliter nec alio modo fecit, nunquam ipsum Jacobum ad carnales aliquas copulas admittendo, sed omnibus temporibus et locis quibus libere ausa fuit cohabitacionem et consorcium colloquium et familiaritatem dicti Jacobi tanquam eius que pre ceteris omnibus gravi odio prosecuta fuit tam publice quam occulte evitavit et semper quantum

p. 108]

¹ volebat interlined.

² something wrong with the text here. ³ written in the margin: metus cadit in constantem.

pre timore patris sui potuit ab eodem Jacobo divertit, aliquando ad domum sororis ipsius Benedicte aliquotiens ad edes aliorum consanguineorum et amicorum suorum semper cum potuit se conferendo et ibi nisi per patrem . . . rimosa (?) compulsa fuerat continue commorando.

— Item quod prenominatus Jacobus A. post nupcias illas suas pretensas tali auspicio¹ iniciatas copula aliqua sua carnali consummare de posse desperans, veneremque quam totiens expetuerat (*sic*) esse retrogradam² esse senciens equum ascendit³ et in partes remotas pergebat et amicis suis tunc incognitas proficiscitur, non nunquam per quindenam aliquotiens ad mensem et quandoque ad tres menses et ultra ad domum habitacionis sue et pretensa sua nova sponsa se absentans cuicunque redderet (*sic*) ab amicis suis interrogatus quid sibi vellet illos et insolitos recessus et tam diutinam absenciam respondit illis sepius ad hunc effectum : “I am lytell beholding to Benet Lasco who is called my wyfe for she will nedes be a mayd still and will never suffer me to use her etc. (?).” Et ponit ut supra. /

Ip. 109

— Item quod citra hanc litem iam notam ac citra quintum diem instantis mensis Junii predictus Jacobus Amb. coram quibusdam personis ei fidedignis hec verba sequencia seu saltem eis similia serie et deliberatorie dixit et recognovit palam et publice : “In very dede I never had any carnall knowledge with Bennet Lasso etc.” Et ponit ut supra.

— Item quod premissa omnia etc. Unde facta etc. petit pars dicti reverendi patris ius etc. ut supra viz. in precedenti.

Materia replicatoria data per Jacobum Ambray contra materiam precedentem.

In Dei nomine amen. In quadam pretensa matrimoniali iactitationisve matrimonii pretensi que etc. ut in precedenti.

— (1.) Inprimis quod pars dictorum reverendi patris et Benedictie Lasco ex eorum pretensa materia predicta aut ex deductis seu narratis in eadem se iuvare aut commodum aliquod exinde consequi seu sibi reportare de iure non potest nec debet quovismodo ex causis in hoc et subsequentibus articulis contentis respective deductis, et inter cetera ex eo quod dicta Benedicta nullo modo instigata obiurgatave aut comminata seu per violenciam aliquam aut aliter per eius patrem vel quemcunque alium impulsa aut coacta, prout in pretensa materia.

¹ with ill luck or unlucky tyme unhappy fortune *interlined*. ² ymmo gothicam. barberiem *interlined*. ³ ascenderat *MS.* ⁴ proficisetur *MS.*

licet minus vere deducuntur et narrantur, que sic deducta et narrata prout ibidem deducuntur et narrantur non fatetur pars ista proponens, sed libere sponteque ac ex meris liberisque et spontaneis animo et voluntate suis, longeque diu ante quodcunque matrimonium pretensem inter eam et prefatum reverendum patrem (ut pretenditur) actum et factum, cum memorato Jacobo de matrimonio contrahendo et habendo sepius et vicibus pluribus ac separatis tractavit et communicavit, atque post communicationem et tractatum huiusmodi eciam libere et voluntarie cum eodem Jacobo matrimonium de facto contraxit et in eundem pro eius marito habendum atque ad disponandum matrimoniumque subeundum cum eodem expresse consentiit, cuius pretextu nonnulla dona seu / donaria prestat consequencia viz. silver fork ring and lasses (*sic*) with such lyk ab eodem¹ Jacobo sibi in ea parte in signum matrimonii huiusmodi recepit et habuit, atque ipsa Benedicta pari animo et intencione dicto Jacobo quandam camisiam in qua nuptus fuit in signum matrimonii predicti pro parte sua fideliter dedit et donavit. Hocque etc.